

# GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 71  
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

10 M

Biuro miastowe administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).  
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: mies. M 240, z odnośnieniem do domu M 260. Zamiejscowa M 270. Zagran. 320. — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 20. — Układ tabelaryczny Marek 25. — Drobne od wyrazu Mk 7. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 10. — Nadesłane Mk 50. — Nekrologi Mk 25. — Komunikaty po kronice Mk 60. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 60. — Na pierwszej stronie Mk 60. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji „Gońca krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będąc.

Nr. 237. — Rok IV.

Kraków, piątek 2 września 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Wolność i kult strajków.

Kraków, 31 sierpnia.

Ze względu na drożyznę zastrajkowali w Warszawie metalowcy. Mają rację o tyle, że drożyzna istnieje rzeczywiście; gdy jednak czytamy, że w Lublinie np. pracodawcy proponują im 960 mk. dziennie, oni zaś strajkują dalej, bo to za mało, narzuca się wprost pytanie, ile też po strajku będzie musiał zapłacić za pierwszy lepszy klucz, gwóźdź lub młotek, jakiego sędziego lub profesora uniwersytetu, oficera lub urzędnika, który mimo drożyzny nie strajkuje?

Dla poparcia metalowców zastrajkowali tramwajarze warszawscy. Miał to być na razie strajk „sympatyczny”, ale cóż to szkodzi przy okazji zażądać 40 proc. podwyżki? Wprawdzie kasa miejska jest tak doszczętnie wysuszona, tak do głębi zadłużona, że przyznanych zdawna podwyżek urzędnikom wypłacić nie może, że niezbędnych, a nawet już rozpoczętych robót przy budowlach miejskich, odnowienia szpitali np. musiała zamieścić, że od 6 lat nie może przystąpić do naprawy mostu Poniatowskiego, choć przez otwarcie komunikacji z prawym brzegiem Wisły powstałaby możliwość rozszerzenia miasta i zaspokojenia głodu mieszkaniowego — ale cóż to obchodzi panów tramwajarzy, skąd magistrat ma brać pieniądze, byleby dawał. Pracownicy miejscy obiecali urzędnikom poprzeć ich żądania; widocznie strajk był wyrazem tej protekcji, bo ufnie w opiekę wszechpotężnego proletariatu urzędnicy zamianowali swą solidarność i również zastrajkowali. Ich żądania były zresztą bardzo skromne; rozumieją oni, że nie mają prawa równać się z taką arystokracją, jak metalowcy lubelscy lub krawcy warszawscy. Tym otatnim i 2000 mk. dziennie nie wystarcza i niema się co dziwić. Są to fachowcy, a ich fach wypielegnował w nich smak wytworny i wysokie kulturalne wymagania. Krawiec nie ubierający się sztywno i modnie, to jak szewc bez butów, czy jednak można się dobrze ubierać za jakiegoś głupiego 60.000 mk. na miesiąc? Trzeba by na to być oficerem; temu i czwarta część tej sumy starczył musi.

Z rządem postępuje się tak samo, jak z każdym burżujem, „tuczającym się krwią proletariatu”. Nie jest przecież jednak tajemnicą, że rząd z nich się nie utuczył. Kasa rządu jest kontrolowana publicznie i najoczywistej wydatki o wiele przewyższają dochody, na co sarka naród jednomyślnie, równocześnie domagając się coraz większych wydatków, a o dochody nie pytając.

Każdy strajk zwiększa drożyznę, w mniejszym lub większym stopniu, każda podwyżka, przez strajk uzyskana, okazuje się odrazu niewystarczającą, nie dlatego, że za mało żądano, lecz że zawieszono pracę. Czy nie ma innych sposobów zwiększania płac, jak strajkowanie? Jak ten środek banalny, wypróbowany, który oczywiście chybia celu, gdyż pędzą ku niemu, pędzi go przed sobą i w rezultacie coraz bardziej oddala?

Zdawaćby się mogło, że na to istnieje ministerium pracy, aby zapewnić wydajność i nieprzerwalność pracy, że jego zadaniem jest regulowanie stosunków za-

skazanych i zapobieganie strajkom. Ściśle biorąc, każdy wybuch strajku jest dla ministerium pracy kompromitujący, gdyż świadczy o jego nieużyteczności i niedo-  
łęstwie. Niestety, u nas wytworzyły się wręcz odwrotne stosunki; ministerium pracy swoje zadanie pojmuje na opak: jako organizowanie walki klasowej i prowadzenie jej bronią strajkową. Nie darmo nazwano je ministerium obrony przed pracą. — Można by je także nazwać ministerium rozprzegania państwa, o ile dopuszcza lub proteguje takie strajki, które paraliżując komunikację, utrudniają administrowanie państwem, zaopatrywanie miast i t. p.

Wyworzył się u nas pewnego rodzaju kult strajków, który znalazł wyraz w paragrafie konstytucyjnym, zabezpieczającym „wolność strajku”, jako jedną ze swobód konstytucyjnych. Pod wrażeniem tej „złoty” proletariatu zapomniano dwóch ważnych prawd:

1) że strajk nie jest celem, lecz środkiem, że jak każdy środek winien być zarzucony, o ile się okaże bezskuteczny, zbyt kosztowny, lub wręcz szkodliwy;

2) że wolność strajków nie może obalać żadnej innej wolności i żadnej innej odpowiedzialności ustanowionej w tejże konstytucyj.

Paragraf ten nie stoi ponad konstytucją, lecz zamykać się musi w jej ramach. Z tego, jedynie szlachetnego punktu widzenia, wynika, że wolność strajku nie zna-

czy mniej niż więcej tylko, że nikt nie może być karany za samo przystąpienie do strajku lub nawet namawianie do niego, natomiast bynajmniej nie rozgrzesza zamachów na wolność pracy tych, którzy pracować chcą, teroru i gwałtu, stosowanego względem ludzi pracujących, tem mniej niszczenia majątku publicznego dla uniemożliwienia pracy. Niema ani słowa w konstytucyj, aby wysadzanie toru kolejowego, psucie pomp wodociągowych, przecinanie przewodów elektrycznych, przedstawiało być przestępstwem, gdy dopuszczają się tych czynów osoby strajkujące. Przeciwnie nikt z ludzi rozsądnych i uczciwych nie tłumaczy sobie np. wolności druku, jako prawa zabierania cudzej drukarni na własny użytek.

Tam zaś, gdzie strajk skierowany jest przeciw legalnie, konstytucyjnie ustanowionej władzy, jak rząd, której zarząd miasta, nietylko prawem, lecz obowiązkiem tożsą władzy jest zapewnić nieprzerwalność pracy mimo strajku.

Jeśli bowiem robotnicy mają prawo strajkować, to niemniej milkomowa ludność ma prawo jeździć kolejami czy tramwajami, myć się oodzień i prać bieliznę wodą z wodociągów miejskich, leczyć się w szpitalach, gotować na gazie — gdyż na to płaci ona rządowi czy magistratowi podatki, by jej wody, gazu, elektryczności i dogodnych komunikacji dostarczał.

Każdy ma prawo dążyć do polepszenia swego bytu, lecz nie wolno nikomu zdążyć do celu kosztem zdrowia, spokoju i bezpieczeństwa innych. Dla czuwania nad bezpieczeństwem, porządkiem i spo-

kojem kraju ustanawia się władzę; jej racja bytu leży w tem, że ona czuwając nad tem, by dobro ogólne było szanowane, a nikomu się krzywdy nie działo, nie dopuszcza, aby każdy na swoją rękę, samowolnie swej krzywdy dochodził i o swoje dobro kosztem dobra cudzego się dobijał.

To też władza, świadoma swej powołania i odpowiedzialności za każdym wybuchem strajku w instytucjach użyteczności publicznej — winna najprzód zająć się „użytecznością publiczną” — a dopiero potem strajkującymi. Niech tramwajarze strajkują — ale niech tramwaje chodzą; robotnicy wodociągowi mogą iść do domu, ale woda w mieszkaniach być musi. To też obowiązkiem jest nietylko korzystać z pomocy takich trzeszeń, jak S. S. S., lecz je popierać i tworzyć, gdzie ich niema. Wszystkie koszty i straty, wynikłe ze strajku winny pokrywać bezpośrednio Związki zawodowe, które strajki prowadzą. Nie ma najmniejszej racji dla którejby ludzie pracujący, przeciążeni nadprogramowym trudem, stratą czasu i sił skutkiem strajkowego zamętu, mieli jeszcze płacić koszty walki, której zapobiedz nie mogli, a która się na nich skupiła.

I to również godzi się z konstytucją; bezkarność strajku nie ma bowiem nic wspólnego z bezpłatnością strajku — tak, jak wolność druku z bezpłatnością druku.

Sądzę, że gdyby się tamż zasadami kierowano, strajki stałyby się rzadkie, zarobki wyższe, a drożyzna stopniowo coraz mniejsza.

Reflektor.

## O skarb Rzeczypospolitej!

Dalsza dyskusja w Komisji skarbowo-budżetowej. — Pōs. Diamand przeciw min. Steczkowskiemu. — Czy będziemy mieli zboże na eksport. — Ostemplowanie marki. — Fantastyczne pomysły posła Grabskiego. — Dziś głosowanie w komisji budżetowej.

Warszawa, 31. 8. (Tel. M.) Srodowne posiedzenie Komisji skarbowo-budżetowej było w dalszym ciągu poświęcone debacie generalnej. Na posiedzeniu przedpołudniowym, które się skończyło o godz. 2 popołudniu przemawiali posłowie Woźnicki (Wyzwolenie), Diamand (P. P. S.), minister Steczkowski i Władysław Grabski (Zw. Lud. Nar.). Komisja przyjęła do wiadomości oświadczenie przedstawiciela przewodym Rady ministrów, że premier Witos z powodu nieobecności w Warszawie nie może się zjawić na posiedzeniu komisji.

Dłuższe przemówienie posła Woźnickiego (Wyzwolenie) da się streścić w tem, że oświadcza się on nietylko przeciw rządowi, ale i przeciw budżetowi, jednakże domaga się przejścia do dyskusji szczegółowej nad kredytami. P. Woźnicki skarżył się na administrację, która naigrawa się z zarządzeń wojewody a nawet ministra. Zachodzi potrzeba i to bezwzględna nowych ludzi, nowego sejmu i nowego rządu, dlatego głosować będzie za twinoskiem posła Diamanda, aby sejm zwołać jaknajprędzej, celem umożliwienia mu załatwienia oczekujących go zadań.

Posel Diamand uważa, że decydu-

jące znaczenie w przemówieniu ministra skarbu mają wypowiedziane przez niego osobiste poglądy, co do możliwości stworzenia silnego skarbu polskiego. Oświadczenie ministra skarbu na komisji budżetowej, choćby nawet czysto osobiste, nie może być pozbawione wielkiego politycznego znaczenia. W rządzie, w którym zasiada p. Steczkowski nie da się pomyśleć przeciwnik tych jego osobistych poglądów.

Według p. Steczkowskiego — mówi p. Diamand — mamy 200 tysięcy wagonów zboża ponad nasze własne zapotrzebowanie. Ta ilość zboża sprzedana zagranicą dałaby 140 miliardów marek pol., czyli 350 milionów złotych franków. Kwota ta wystarczyłaby dla nadania naszej marce polskiej wartości przewyższającej dzisiejszy kurs marki niemieckiej. Za tę kwotę można by założyć bank emisyjny, ściągnąć nasze bezwartościowe marki, słowem rozpocząć nową racjonalną gospodarkę.

Ale niestety — mówił dalej dr. Diamand — twierdzenie pana min. Steczkowskiego jest obiektywnie nieprawdziwe. Według tego twierdzenia, zbiór zboża wynoszącego w ubiegłym roku 520 tysięcy wagonów wzmógłby się do

756 tysięcy wagonów t. zn. prawie o połowę zbioru rocznego, co bez sił pociągowych, bez sztucznych nawozów, bez narzędzi i maszyn jest prawie nieprawdopodobną wysokością. Ale gdyby nawet tak było, jak mówi p. Steczkowski, to nieurodzaj roślin okopowych zwiększy znacznie konsumpcję zboża. Nadto jest w tym roku nieproporcjonalnie wysoki procentowo wymiar, co samo spowoduje zwiększenie konsumpcji o 20 proc. Jeżeli się do tego doda czekający nas brak paszy, a zatem bardzo lukratywny wywóz zbożem, to zrozumieć, że o wydatnym eksporcie mowy być nie może. Minister Steczkowski natomiast — według dra Diamanda — otworzył na oścież bramy dla nielegalnego wywozu, pozbawiając go cechy moralnej drożności.

Do całego kulturalnego świata wydano odezwę, aby nadmiar zboża dostawić głodującej Rosji. Polsce, która musi apelować ciągle o pomoc Europy, nie wolno lekceważyć takiego wezwania. Zamiast uzyskania podstawy dla reformy waluty, stracimy prawo, niestety bardzo uzasadnione do żądania w tej mierze pomocy państw zachodnich, albowiem gdy możemy 300 milio-

nów złotych franków uzyskać z własnych zapasów zboża jakim prawem możemy żądać pomocy drugich.

Następnie Dr. Diamand polemizuje z ministrem Steczkowskim w sprawie strajków robotniczych i odiera zarzut, czyniony robotnikom, jakoby ulegali niemieckim wpływom.

Bez względu na stronnictwo — mówi dalej dr. Diamand, podnoszony bywa słuszny zarzut przeciw urzędnikom i żądanie usunięcia raka, toczącego administrację a z tem i społeczeństwo. **Ale kto to może uczynić?** Wszystkim brak ku temu moralnego uprawnienia. To co panowie słyszeli tu z ust posła Loewensteina o ludziach zajmujących w Polsce wysokie stanowiska jest chyba wystarczającym dowodem, że walka z korupcją z tej strony przyjmie kształt tragifarsy.

Dr Diamand zarzuca następnie rządowi, że jest organem wykonawczym warsiw kapitalistycznych, dając za przykład cła, o których wysokość decydują rzekomo ludzie ze sfer interesowanych. Jeżeli — mówi dr Diamand — pozostajemy w tyle w rozwoju poza innymi państwami zachodnimi, to co do wpływu sfer przemysłowych i finansowych na rząd stoimy na wysokości najbardziej rozwiniętych państw kapitalistycznych.

Według dra Diamanda druga myśl ministra Steczkowskiego dotycząca reformy rolnej zniewala do zastanowienia się. Znaczna ilość tych, którzy głosowali za reformą rolną wychodzili z założenia, że oddając włościanom ziemię, przewartościowali jednak poczucie obowiązku społecznego innych warstw społecznych. Spotkał nas, mówi dr Diamand pod tym względem bolesny zawód. Nic nie zdoła uratować społeczeństwa przed bezwzględny egoizmem tych warstw. Należy wziąć pod rozwagę projekt ministra jako przeciwwagę przeciw niedomaganiom reformy rolnej ze stanowiska społecznego.

Projekt posła Loewensteina stemplowania marki polskiej i usunięcia z obrotu połowy ilości marek, będących w obiegu — kończy swe przemówienie dr Diamand — był już raz przez sejm uchwalony a następnie tymi samymi głosami cofnięty. Wówczas sytuacja nie była tak komplikowana jak dziś. Analogia z Czechami nie zupełnie jest trafna. Czesi stemplowali tylko tę część koron, która znajdowała się w obrocie wewnątrz państwa. Poza granicami zaś Polski znajduje się 30 miliardów marek. To nasze stemplowanie dotyczyłoby również interesentów zagranicznych. Następnie według twierdzenia ministra skarbu nadmiar drukowanych marek nie wystarczy dla potrzeb obiegu. Nasuwa się więc kwestya, jak podobna daleko idąca redukcya oddziałła na nasze stosunki gospodarcze.

Twierdzenie dr Loewensteina jakoby redukcya not obiegowych pociągnęła za sobą spadek cen towarów do połowy nie jest niczem usprawiedliwione. Nieulega zatem wątpliwości, że płatności państwa jak płace robotników i t. d. musiałyby być świadczone nadal w wysokości dzisiejszej. Wzniesiony więc przez dr Loewensteina dawny wniosek wymaga gruntownego przestudowania.

Po Dr Diamandzie zabrał głos minister Steczkowski, prostując zarzuty, poczynione mu przez poprzedniego mówcę. Min. Steczkowski oświadczył, że w sprawie eksportu zboża wyraził tylko opinię, że rząd winien ująć w swoje ręce eksport zboża, gdyby okazał się jego nadmiar.

Były minister skarbu Władysław Grabski dowodził, że nie wolny handel spowodował drożyznę, że ostatnio dzięki wolnemu handlowi ceny zboża spadły znacznie a w porównaniu z spadkiem waluty jeszcze bardziej. Należy porównać ceny zboża z cenami butów lub narzędzi rolniczych.

Przy metodzie ściągania opłat kolejowych i innych w markach polskich, ale w wysokości odpowiadającej co do ilości jednostek monetarnych cenom biletów w innych krajach, a przynajmniej w relacji przybliżonej, dlaczego — zapyta mowca — Polska ma zręczyć się dochołu 91 miliardów z kolei, które wedle swej wartości przynosić powinna, a dokłada do tych kolei z podatków 17 miliardów? Dlaczego porto listów niema wznosić 70, lub przynajmniej 30 marek? Dlaczego towary, będące monopolami państwa, nie mają ustosunkowanej swej ceny w tych samych granicach? Tak, przez zniżkę cen transportu obniża się wartość marki polskiej (?) Ceny zboża powinny być w Polsce niskie i dlatego należy wszystko uczynić, aby nie dopuścić do możliwej gwałtownej podwyżki. Przyszłość Polski nie leży w rozwoju przemysłu, gdyż eksport jest możliwy tylko na wschód za walutę bezwartościową, podczas gdy za surowce płacimy złotem. **Przyszłość Polski leży w produkcji rolniczej.** Gdybyśmy dziś mieli cukier, spirytus w ilości wytwarzanej za czasów rosyjskich, marka polska byłaby wysoko wartościowa.

Co do propozycji dra Löwensteina (stemlowania), to uważa ją za wykonalną w przedstawionej formie. Ogólnie panuje zdanie, że potrzebna jest współpraca wszystkich. Mowca bierze za złe rządzącym stronnictwom, że zaofiarowaną pomoc odrzuciły. Tak było z jego programem, przedłożonym Sejmowi w czasie debaty budżetowej. Gdy w ubiegłym roku — kończy swą mowę dr Grabski — położenie Polski było krytyczne i okazała się potrzeba powołania świeżych sił, p. Grabski jako premier ustąpił w tym celu miejsca innemu stronnictwu i tego samego żąda obecnie od rządzącego stronnictwa.

Na tem zamknięto posiedzenie przedpołudniowe.

Na posiedzeniu popołudniowym komisji skarbowo budżetowej zabrał pierwszy głos poseł Wojdaliński (N. Zj. L.), który stwierdził, że obecny moment jest równie tragiczny jak w zeszłym roku o tej samej porze. Społeczeństwo powinno tak samo postąpić jak w owej pamiętnej chwili i stworzyć rząd bez względu na partje, aż do koalicyjnego, albo bardzo zbliżonego. Jest to opinia jego osobista, albowiem klub jego nie miał jeszcze możności powzięcia postanowienia.

W dalszym ciągu swojego przemówienia poseł Wojdaliński zaznaczył, że za punkt wyjścia przy układaniu budżetu powinno się wziąć minimum wydatków, do których należy dostosować wpływ państwowe.

Posłowi Suligowskiemu (Mieszczanie) przyświeca jako wzór gospodarka w Poznańskim.

Poseł Dymowski (Ckrześc. demokr.) krytykuje brak etyki w społeczeństwie (Powołany krytyk! Red.).

Poseł książę Czetwertyński Z. L. N.) oświadcza, że wymiar podatków u nas jest tego rodzaju, że wielka własność będzie zmuszona zmniejszyć swoją produkcję, aby nie płacić tak wysokich podatków (!). Mowca krytykuje usilnie twierdzenie min. Steczkowskiego co do wydajności tegorocznych żniw. Taka produkcja jest ilościowo zupełnie wykluczona. W najlepszym czasie, przy zastosowaniu wszelkich środków dla powiększenia produkcji, były co do zboża wszystkie dzielnice, nawet Poznańskie pasywne. Sytuacja jest tego rodzaju, że proponowana mobilizacja społeczeństwa dla budżetu w analogii do mobilizacji dla obrony państwa tylko szkodę przynieść musi. Plany ministra skarbu co do eksploatacji lasów państwowych nie dadzą się zrealizować we wskazanych przez ministra rozmiarach.

Mowca zarzuca ministrowi skarbu,

że nie liczy się ze wzrostem zapotrzebowania drzewa w kraju przy odbudowie. Przed wojną nie było w Polsce tyle budowli drewnianych jak teraz. Na każdy wypadek nie budowano tak marnotrawnie. W gminach, gdzie niema budulca miękkiego buduje się chałupy dębowe, co chyba miało miejsce jeszcze w przedhistorycznych czasach.

W końcu ks. Czetwertyński wypowiedział się przeciw wnioskowi dr. Lewensteina, albowiem według niego budżet jest nie realny w całej swojej istocie. Jest jednak w innej motywyście za przystąpieniem do dyskusji szczegółowej, w której wykaże się, jak bardzo budżet jest nierealny.

Ks. Czetwertyński zapowiada w imieniu swojego stronnictwa wniesienie odpowiedniego wniosku. Jak słychać wniosek ten ma postawić Dr. Głabiński na dzisiejszem posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej.

Poseł Majewski (Z. L. N.) zwalcza reformę rolną i ustawę o ochronie lokatorów.

Poseł Dr Koliszer nie widzi możliwości (na dłuższy jeszcze okres czasu), przedłożenia realniejszego budżetu niż budżet obecny ministra skarbu. Metoda proponowana przez p. Grabskiego przyprowadzenia równowagi budżetowej przez podniesienie dochodów przedsiębiorstw państwowych uważa za fantastyczne. Gdyby stronnictwo na to się zgodziło mógłby p. Grabski objąć urząd teraz wyrazić nie można, ale radby społeczeństwo zapoznać z kłeską, do jakiej prowadzi tego rodzaju polityka. Gdyby chcieć dojść do dochodów, zapowiedzianych przez p. Grabskiego np. do dochodów 91 miliardów kolejowych to jazda z Warszawy do Lwowa kosztowałaby 120 tysięcy marek III. klasa. To samo byłoby z przewozem towarów. Naturalnie, że społeczeństwo broni jeszcze swoich sposobów do życia i koleje będą przy ograniczonych stawkach przynosiły

niemal dochód.

Poseł Koliszer charakteryzuje metodę administracji najlepiej urządzonych kolei tj. kolei pruskich i wskazuje, że organizacja ich polega na niewygórowanych stawkach. Dziś wszystkie koleje w środkowej Europie są deficytowe, mimo tego nie nie słyhać o tak bardzo uproszczonej metodzie, jak metoda p. Grabskiego.

Dr Koliszer zgadza się z dr. Diamandem, że kolej nie jest sklepikiem, lecz instytucją gospodarki społecznej pierwszorzędnej znaczenia. Z przerażeniem widzi mowca, że przyjaciel jego polityczny minister poczt Stesłowicz uległ metodzie propagowanej przez p. Grabskiego i podniósł opłaty pocztowe do takiej wysokości, że już teraz kursujące prywatne poczty rozwiłmożniły się jeszcze bardziej. Niezmiernie silnie uwydatnia się to przy przesyłkach pieniężnych, których niepodobna prawie przy większych kwotach dokonywać przez pocztę. Poczta już dochodzi do punktu kulminacyjnego propagowanego przez p. Grabskiego. Dochody zmniejszyły się z powodu wysokości stawek. Droga na którą wszedł p. Stesłowicz jest równia pochyła i minister poczt posuwał się po niej. Zapomina się o kulturalnym i ekonomicznym znaczeniu poczty i stawia się ją w rządzie zakładów użyteczności publicznej przez co wyrządzone szkody nie dadzą się powetować nawet w razie udania się tych eksperymentów.

Na tem obrady Komisji na razie odroczone do dnia dzisiejszego.

Do głosu zapisało się kilkunastu mówców. Pierwszy przemawiał będzie poseł Hirschhorn (nacyonalista żydowski). Nadto przemawiał będzie poseł Diamand, Kowalczyk, Głabiński, Loewenstein, Czerniewski i inni. Jest nadzieja, iż w ciągu dnia dzisiejszego przeprowadzone zostanie głosowanie. Ze sfer socjalistycznych mówia, że na Komisji skarbowo-budżetowej socjaliści zażądadają odroczenia głosowania.

## Prem. Witos o stosunkach w państwie.

Ceny zboża ustalą się w październiku. — Bolączka mieszkaniowa. — Uposażenie urzędników i droga do sanacji. — Falę strejkową organizują Komuniści. — Granica bolszewicka będzie ściśle strzeżona. — Chłop na Kresach, a w reszcie państwa.

Warszawa. 31. 8. (Tel. M.) Prezydent ministrów Witos poruszył szereg spraw aktualnych w rozmowie z dziennikarzami.

Przedewszystkiem mówiono o sprawie drożyzny i środków żywności. — Prez. Witos oświadczył, że nie spodziewa się zaraz spadku cen na rynku żywnościowym. Trzeba bowiem zdać sobie sprawę z tego, że nieustanne strejki odstraszyły wielu producentów wiejskich od przywozu produktów żywnościowych do miast; ponadto mamy teraz porę przygotowań do orki jesiennej i zasiewów, oraz pierwszych omłotów, zaś przed dokonaniem tych czynności małorolni nie sprzedadzą ani części zbioru, zebranego tego roku. Zboże to ukaże się na większą skalę dopiero w październiku i wówczas ceny się ustalą.

Następnie poruszono kwestję mieszkaniową. — Prezydent Witos mówił:

Rząd ciągle zastanawia się nad uleczeniem bolączki, jaką stanowi kwestya mieszkaniowa. Ministerstwo robót publicznych prowadzi nowe budowy w różnych miejscowościach, ale nie może nadażyć żądaniom wskutek szeregu trudności, żeby tylko wymienić drożyznę robocizny i materiału.

W kwestyi urzędniczej wyraził się premier, że uważa uposażenie urzędników za niedostateczne i wyraża przekonanie, że przyczyną małej wydajności pracy biurowej jest to, że urzędnicy zamiast oddać się wyłącznie swojemu zajęciu, mają na głowie pełno kłopotów aprowizacyjnych finansowych. Co dotyczy kwalifikacji urzędników, to jest bardzo wielu urzędników, którzy pracują wydatnie i pożytecznie w swoim zawodzie, jest jednak pewna część, o której tego powiedzieć oie można. Istnieje nadzieja, że z czasem konieczne oczyszczenie sił nieodpowiednich umożliwi należyte uposażanie sumiennych pracowników, których jest znaczna większość.

Rozmowa zeszła na temat fall strejkowej:

Na zapytanie, czy w ruchu strejkowym biorą udział też bolszewicy, prezydent ministrów odpowiedział, że współdziałanie komunistów zostało dokładnie stwierdzone przez cały szereg rozmaitych władz, a nie ulega on najmniejszej wątpliwości. Celem uniemożliwienia tego w przyszłości poczyniono już odpowiednie zarządzenia. W tym celu granica z Rosją będzie od 1 września obsadzoną zupełnie ściśle. Świeżo opracowany regulamin, doty-

czyjący postępowania tych czynników, na których będzie ciążył obowiązek pilnowania granicy został już uzgodniony przez zainteresowane ministerstwa.

Zapytany o swoje wrażenia z podróży inspekcyjnej na pograniczu no sko-litewsko-białoruskiem, prezydent Witos odpowiedział, że **że ludność polska na tych kresach stanowi żywił wysoce patriotyczny i tego zahartowany i mimo tego, że jest w mniejszości, stoi pod każdym względem wyżej od przedstawicieli innych narodowości. Chłopi, mówił prezydent Witos, to zazwyczaj samouki, ludzie dość wyrobieni myślowo. uspołobieni w wysokim stopniu patriotycznie, czego nie można powiedzieć o chłopach w innych dzielnicach Rzeczypospolitej. Tam o „brzuchu“ nie mówi się niemal, tak jak u nas, natomiast mówi się o Polsce. Skargi na krzywdy i szkody gonione w czasie wojny należą do rzadkości, przeważa troska o dobrobyt państwa. Wynikiem tego jest fakt, że w wielu wypadkach sa-**

**mi włością zorganizowali już akcję dla ludności, powracającej z Rosji. Akcja ta uwydatnia się pod postacią kilku kilogramów zboża od obsianego morga gruntu, udzielonego w formie pożyczki zwrotnej lub bezzwrotnej. W końcu premier Witos oświadczył, że osadnicy-żołnierze uprawili bardzo wiele ziemi, tak, że w niektórych okolicach poczyniono przygotowania do orki jesiennej na terenie o 50 procent większym, jak w roku ubiegłym.**

### Skutki rodzimego warcholstwa.

Berlin. (E. E.) Z okazji ostatnich strajków w Polsce prasa niemiecka tak określa Polskę: urzednicy i robotnicy strejkują, skarb jest pusty i bezsilny i nie jest w stanie ściągać podatków, w kraju szaleje bezkarnie spekulacja, a **byle głupiec chce rządzić i może bezkarnie lżyć rząd i naczelnika państwa. Państwo takie nie zasługuje na żadne uznanie w oczach wrogów i przyjaciół nawet w porównaniu z leżącą w agonii Rosją sowiecką.**

rej członkami są między innymi przedstawiciel Japonii i przedstawiciel Chin, odbywa obecnie podróż po G. Śląsku celem zaznajomienia się ze stosunkami narodowościowymi. Komisja ta bada teraz stosunki w obwodzie przemysłowym.

## O powrót uchodźców

Bytom, 31 b. m. (PAT). Komisja międzysojusznicza wydała urzędowo wezwanie do wszystkich uchodźców z G. Śląska obu narodowości do powrotu do swych siedzib i do ponownego podjęcia zajęć.

## Królewskie meble polskie w mieszkaniu Trockiego.

Warszawa. (E. E.) „Kurier Porywany“ donosi, że polska komisja, przeprowadzająca sprawę zwrotu majątku polskiego, znajdującego się w Rosji, stanęła w Moskwie wobec coraz silniej piętrzących się trudności. Część dzwoniów, pochodzących z kościo-

łów wileńskich, odstąpiły sowieci Litwie Kowieńskiej. Meble z pałaców królewskich w Warszawie wywieziono częściowo w niewiadomym kierunku, częściowo zaś umieszczono nimi mieszkanie Trockiego.

## Rosyjska katastrofa głodowa

Paryż. (Tel. wł.). Przewodniczącym międzynarodowej Komisji pomocy dla Rosji został b. ambasador Francji w Petersburgu (znany zresztą z Warszawy) p. Noulens. Komisja wybrała subkomitet, który zbiera daty co do rozmiarów klęski głodowej i metod działania. Wedle źródeł angielskich **głoduje w Rosji 30 milionów ludzi.**

Bardzo ujemne wrażenie uczyniło roz-

wiązanie przez sowieci „Wszecchosyjskiego komitetu niesienia pomocy“. Koalicja zaprotestowała przeciw temu, zażądała cofnięcia zarządzenia, grożąc wstrzymaniem akcji ratunkowej.

Wedle ostatnich depesz sowieci zawarły z państwami zachodnimi układ gwarancyjny, wykluczający nadużycia polityczne ze strony władz rosyjskich przy rozdziale żywności.

## Minister Rataj o naszym szkolnictwie średnim.

Mamy 204 państwowych szkół średnich. — Brak budynków. — Kwalifikacje nauczycielstwa.

Warszawa. 31. 8. (Tel. M.) Minister oświaty Rataj zapytany przez dziennikarzy ile szkół państwowych średnich znajduje się obecnie na obszarze państwa, oświadczył że z końcem roku 1920/21 liczba szkół średnich państwowych wynosiła ogółem 204. Z tego w b. Królestwie 69. Małopolsce 84, b. dzielnicy pruskiej 39, na Śląsku Cieszyńskim 6, na Kresach wschodnich 6.

Kwestya budynków dla szkolnictwa jest nierównie ważna, niemożność rozpoczęcia akcji budowlanej na wielką skalę jest (obok braku sił nauczycielskich) jedną z naj-

większych przeszkód rozwoju szkolnictwa. Na 204 szkół średnich państwowych w ubiegłym roku szkolnym, niespełna 65% miało własne gmachy.

Liczba nauczycieli szkół średnich w Polsce wynosiła 12 tysięcy (w szkołach państwowych około 4 tysiące, w szkołach zaś prywatnych około 8 tysięcy). Wyższe wykształcenie posiadało około 30% ogólnej liczby nauczycieli. Dla nauczycieli, nie posiadających wyższego wykształcenia ministerstwo organizuje kursa wakacyjne, tak jak to czyniło w roku ubiegłym.

## Obrady Ligi Narodów.

Sprawa śląska wejdzie dziś na tapet. — Doniosłe konferencje

Genewa. (Tel. wł.) Po poniedziałkowym posiedzeniu nadzwyczajnym odbyła Rada Ligi we wtorek swe pierwsze zwyczajne zebranie. Przewodniczył reprezentant Chin. Wyrzucił on nadzieję, że Rada załatwi pomyślnie sprawę G. Śląska.

Następnie omówiono sprawy dotyczące zagłębia Saary, poczem na wniosek Balfoura postanowiono, że Węgry muszą wypełnić swe zobowiązania względem mniejszości narodowych, znajdujących się na ich terenie. Sprawy wysp alandzkich, przyjęcia Łotwy i Litwy do Ligi Narodów przekazano komisji wojakowej.

Rząd czeski złożył Radzie protest przeciw ewentualnemu przyjęciu Węgrów do Ligi, powołując się jako na argument na ostatnie zajęcia w zachodnich komitatach.

Następne posiedzenie Rady Ligi poświęcone sprawie górnośląskiej, odbędzie się dziś (w czwartek). Omawiana będzie sprawa procedury. Przez wtorek i środę członkowie Rady studiowali dokumenty odnoszące się do Śląska.

Wielkie znaczenie przypisują kilku-godzinnej konferencji, jaką wczoraj odbył Balfour i Bourgeois.

### Dwa prądy.

Warszawa, 31 b. m. (Telef. M.) Według otrzymanych tu wiadomości z Ge-

nowy poszczególni członkowie Rady L. Narodów nie będą się kierowali osobistym poglądem przy załatwianiu kwestyi śląskiej, lecz przedewszystkiem poglądem swoich rządów w tej sprawie. W związku z tem już w pierwszym dniu narad Rady Ligi Narodów ujawniły się dwie wytyczne, z których jedną popierają: przedstawiciel Anglii Balfour, Japonii Ishii, Włoch Imperiali; drugą zaś tendencję popierają: przedstawiciel Francji Bourgeois, Brazylii Concha, Hiszpanii Quinones de Leone i Chin Wellington Koo. Stanowisko delegata Belgii Hyman-sa jest niezdecydowane.

### Decydujące narady — za Kulisami.

Paryż. (E. E.) „Journal des Debats“ donosi z Genewy, że wywody wicehr. Ishii wywarły dodatnie wrażenie. Ishii dał w nich dowód, że pragnie szczerze i bez ubocznych myśli zająć się zagadnieniem górnośląskiem. Panuje powszechne przekonanie, że decydujące rokowania rozegrają się poza kulisami oficjalnych obrad. Głównym zadaniem ich będzie pozyskanie możliwej jednomyślności, i dopiero po dojściu do niej zostanie zapowiedziane posiedzenie urzędowe Rady.

### Nowa komisja na G. Śląsku.

Bytom. 31. 8. (PAT) Komisja, któ-

### Walka z reakcją w Niemczech.

Berlin. (Tel. pryw.) W Niemczech przyszło do formalnej walki żywiołów demokratycznych z monarchiczną reakcją, która coraz silniej podnosi głowę. Kanclerz Wirth oświadczył wprost, że **republika w Niemczech jest zagrożoną. Rząd, opierając się na większość narodu, szczerze demokratycznego, jest zdecydowany reakcję wziąć za łeb. Ośm dzienników prawiowych, występujących przeciw republikańskiej formie rządu, zawieszono na 14 dni. Członkom Reichswery i policji zabroniono brać udziału w szowinistycznych zebraniach pod grozą wydalenia ze służby. Wczoraj odbyły się w Berlinie olbrzymie demonstracje robotnicze w obronie republiki i pokojowej polityki Rzeszy. Związki zawodowe oświadczyły, że oddadzą rządowi 2 miliony zorganizowanych robotników dla obrony demokratycznej formy rządu.**

Wczoraj aresztowano 4 osoby, podejrzane o zamordowanie Erzberga. Terrorysty reakcyjni jednak nie próżnują. Minister Rathenau i znany pacyfista dr Gerlach otrzymali wyroki śmierci.

### Niemiecka kontrybucya wojenna.

Berlin. (E. E.) We wtorek odbyło się posiedzenie Banku Rzeszy w sprawie najbliższej raty należności od-szkodowaniowej płatnej na rzecz koalicji w końcu sierpnia. Rata ta wynosi miliard marek niem. w ziole. Bank wyrówna ją za pośrednictwem zleceń dolarowych, opiewających na sumę 68 milionów dolarów.

### Zamieszki węgierskie.

Wiedeń. (Tel. wł.). — Na całych zachodnich Węgrzech trwają zamieszki. Grupy partyzantów węgierskich nie chcą opróżnić terenów przy-

znanych traktatem w Trianon w Austrii. Wśród partyzantów ajawnia się nastroj monarchistyczny.

Rząd węgierski wypiera się łączności z partyzantami; minister hr. Bettlen zapowiedział, że Węgry są zdecydowane odstąpić zachodnie komitety Austrii, chcą jednak czasowego wstrzymania ewakuacji.

Koalicja zajmuje stanowisko zdecydowane. Przedstawiciele ententy przedłożyli w Budapeszcie ultimatum terminowe z żądaniem wypełnienia warunków traktatu w Trianon.

### KRONIKA TELEGRAFICZNA.

Układy polsko-czeskie. Praga. Dr Benesz i Piltz konferują dalej w Marienbadsze.

Trybunał sprawiedliwości międzynarodowej. Genewa. W skład trybunału sprawiedliwości w Hadze wejdzie 11 sędziów i 4 zastępców. Kandydatami na sędziów są między innymi 2 Polacy: prof. Haibasz i prof. Rostworzki.

Reforma rolna w Rumuni. Bukareszt. Rząd poczynił zarządzenia, by reformę rolną tej jesieni wprowadzić w życie.

Sprawa irlandzka. Londyn. Gabinet irlandzki przyjął zaproszenie L. Georgea do wzięcia udziału w dalszych układach ugodowych w Londynie.

Wojna grecko-turecka. Paryż. Prawe skrzydło armii greckiej zostało pod ręką Sakaria odcięte przez Turków i miesione, co sparaliżowało ofensywę grecką.

Olbrzymi strajk w Ameryce. Londyn. Według wiadomości z N. Yorku wybuchł w Ameryce strajk kolejarzy. Bierze w nim udział 400.000 ludzi.

Z powodu przerwania połączenia telefonicznego z Wiedniem, trwającego już czwarty dzień, nie otrzymaliśmy znowu depesz wiedeńskich.









## KUPCY!

Najtaniej i najszybciej możecie się zaopatrzyć w wszelkiego rodzaju towary tylko i jedynie na I-szych międzynarodowych

→ „**TARGACH WSCHODNICH**”  
WE LWOWIE, w czasie od 25 IX. do 5 X. 1921 roku.

Legitymacje uprawniające do uczestnictwa wydają:

**W KRAKOWIE:** Biuro „Targów Wschodnich”, Długa 1.; Związek Handl.-Przemysłowy Dunajewskiego 7; „Biuro Reklamy „PRASA”, Karmelicka 16; „Polski Glob”, Potockiego 3.  
**W SZCZAKOWEJ:** „Polski Glob”. — **W OŚWIECIMIU:** „Polski Glob”. — **W PRZEMYSŁU:** „Polski Glob”. 5092

## PUDER ŁOPIANOWY

najlepszy środek działający dodatnio na tłuste włosy (wyrób własny Fr. Budziaszek) osusza je, usuwa łupież, przyspiesza porost, czyni przy tem włosy miękkie, puszyste, a temsamem ułatwia czesanie fryzury. 5081

FR. BUDZIASZEK Grodzka 3.

## Wanna palonego

5 wagonów sprzeda natychmiast PION, Lwów, Lwowska 48. tel. fon 476. 5118

## Motor benzynowy

„Dalmier” 16 HP, zaraz sprzeda PION, Lwów, Lwowska 48, telefon 476. 5092

## ŻYTO, PSZENICĘ, Makę żytnią i pszenną

dostarcza wagonowo i w mniejszych ilościach  
DOM ROLNICZO - HANDLOWY

**ST. BURTAN I SKA**  
KRAKOW, Basztowa 17, Telefon 12-49.

5121

## Nadeszły ostatnie nowości paryskie!

Fulary, tricotine jedwabne, crepe de chine, crepe Georgotte' jakoteż suknie i szlafroki jedwabne, wełniane, etaminowe, oraz wykwinna bielizna. :: WIELKI WYBÓR! :: Ceny umiarkowane!

Specjalny dział dodatków modniarskich.

Ostatnie nowości poieca:

**BENNO BRETTNER, KRAKÓW**

Rynek główny 13 DOM TOWAROWY Rynek główny 13

Ostatnie specjalne paryskie modele kapeluszy damskich.  
Sprzedaż: F. Lipschütz-Brettner, Kraków, Grodzka 8, i p. na lewo. 4747

## NIEDOŚCIGNIONA

i pod każdym względem bez konkurencji jest amerykańska maszyna do pisania, marki **ROYAL STANDARD**



DO NABYCIA TYLKO U FIRMY

**„ROYAL”**

KRAKÓW, ul. FLORYAŃSKA 49  
Tel. Nr 1577. 4970

## HURTOWNIA SPRZEDAŻ

## NICI TRÓJKA

Akcyjne Towarzystwo Widzewskiej Fabryki Nici

DOM HANDLOWY 5013

**LANDECK I HOFMAN**

ŁÓDZ, Moniuszki 8.

## OGŁOSZENIE.

Państwowy Urząd Węglowy podaje do wiadomości, że ceny na wrzesień za węgiel i koks z Górnego Śląska i Karwiny, ogłoszone dnia 19. b.m. w Monitorze anulują się i od dnia 1-go września r. b. wobec znacznego podrożenia marek niemieckich i koron czeskich, będą liżone następujące ceny za węgiel i koks importowany za 1 tonę franco wagon komora graniczna:

### Węgiel Górnosłański

Głuby, kostka . . . . .	Mk. 11.500
Orzech I, II . . . . .	„ 11.000
Orzech III, pospółka	
grysik, groszek i drobny . . . . .	„ 7.500
Miał . . . . .	„ 6.000

### Węgiel Karwiński

Dla wszystkich gat. . . . . „ 12.000

### Koks Górnosłański

Dla wszystkich gat. . . . . „ 16.200

### Koks Karwiński

Dla wszystkich gat. . . . . „ 24.000

Odbiorcy węgla importowanego winni najpóźniej do dnia 10. września r. b. uzupełnić wpłacone sumy za przydziały węgla i koksu węgla i koksu zgodnie z powyższymi cenami. L.F.26231/21 5119

## Asystentka pocztowa

zamieni swą posadę w Krakowie na miejsce służbowe w Tarnowskiera lub Sądeckiem. Zgłoszenia pod „Asystentka” do Administr. „Gońca”.

## POLAK katolik lat 30

z maturą i szkołą gospodarczą posiadający kilkuletnią praktyką w większym folwarku poszukuje posady

## ZARZĄDCY

Zgłoszenia do Administracji „GOŃCA” pod „ZARZĄDCA” 5132

Automobil ciężarowy oryginalny Bergmann, 42 HP, 4 tonowy, prawie nowy, na gumach, sprzeda PION, Lwów, Lwowska 48 — telefon 476.

Motor ropny nowy 30 35 HP, z rozrusznikiem powietrznym, sprzeda PION — Lwów, Lwowska 48, telefon 476.

Garnitur młocarniany parowy, 4 HP, kompletny, z pasami, natychmiast dostarczy PION, Lwów, Lwowska 48 — telefon 476. 5054

Diesel 15 16 HP, kompletny, zupełnie dobry natychmiast dostarczy ze składu firma PION, Lwów, Lwowska 48 — telefon 476. 5055

## POLACY WERKMISTRZE!

Absolwenci szkół Werkmistrzów Bielska, Grudziądza, Wiednia, Pragi, Berna itp. zechcą zgłosić swe adresy we własnym interesie, na ręce p. A. Natanka Kraków, ul. Karmelicka L. 43.

## Remscheidowskie Pily do gatrow i tartaków, taśmowe i tarczowe (do cyrkularki)

Rozmaite siekierki, młoty do ocuchowania drzewa, pilniki do ostrzenia pily, pierwszorzedne szlifierki do pily, oliwiarki, smarownice do wazeliay, obcinacze, swidry do gwintow i kute swozdzic.

Wszelkie narzedzia do przemyslu drzewnego stale na skladzie.

**BIRO & COMP., Wiedeń I.,**  
Liabanberggasse 6. 4742  
Telefon 563 i 11525. Adres telegr. Birosäge.

## MŁOCARNIE

2 HP, 160 cm., o podwójnem czyszczeniu, po generalnym remoncie, z pasami za 545.000 — sprzeda „PION”, Lwów, ul. Lwowska 48, tel. 476. 5084